П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕТРОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ
	03 апреля 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 477

Об организации работы «Телефона

доверия главы Петровского городского

округа Ставропольского края»

В соответствии с федеральными законами от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях обеспечения гражданам возможности обращаться в оперативном порядке с предложениями, заявлениями, жалобами, в том числе по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами администрции Петровского городского округа Ставропольского края, к главе Петровского городского округа Ставропольского края администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о «Телефоне доверия главы Петровского городского округа Ставропольского края».

2. Отделу по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского муниципального района Ставропольского края от 08 сентября 2014 года № 913 «Об организации работы «Телефона доверия главы администрации Петровского муниципального района Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края Редькина В.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края

                         А.А.Захарченко
Проект постановления вносит управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края

           В.В.Редькин

Визируют:

Заместитель начальника отдела –

юрисконсульт правового отдела
администрации Петровского
городского округа

Ставропольского края                                                                    Н.В.Лохвицкая
Проект постановления подготовлен отделом по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                  С.Н.Кулькина

	Утверждено

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 03 апреля 2018 г. № 477

ПОЛОЖЕНИЕ

о «Телефоне доверия главы Петровского городского округа

Ставропольского края»

1. Общие положения

«Телефон доверия главы Петровского городского округа Ставропольского края» (далее – Телефон доверия) обеспечивает возможность граждан обращаться по телефону с предложениями, заявлениями, жалобами, в том числе по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в адрес главы Петровского городского округа Ставропольского края (далее – обращения, администрация, глава городского округа, городской округ).

Правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан в адрес главы городского округа, администрации и к должностным лицам администрации регулируются Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ставропольского края.
Целью Телефона доверия является обеспечение реализации права граждан и организаций на обращение в органы местного самоуправления, создание эффективного механизма взаимодействия граждан и органов местного самоуправления, в том числе в области реализации антикоррупционной политики.
2. Основные функции Телефона доверия

Основными функциями Телефона доверия являются:

- организация централизованного сбора и учета обращений граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в адрес главы городского округа по Телефону доверия;

- информирование главы городского округа о сложившейся обстановке в городском округе для принятия соответствующих управленческих решений;
- содействия принятию мер, направленных на эффективное  предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией;

- формирования у населения Петровского района Ставропольского края нетерпимости к коррупционным проявлениям;

- создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений.

3. Задачи Телефона доверия

Основные задачи Телефона доверия:

- обеспечение оперативного приема обращений граждан и организаций в адрес главы городского округа;

- своевременная обработка и отправка обращений для рассмотрения в отделы и органы администрации, в муниципальные учреждения и предприятия городского округа, иные организации, независимо от форм собственности согласно компетенции;

- извещение заявителей о результатах рассмотрения их обращений;

- осуществление контроля за полным и качественным рассмотрением обращений граждан, поступивших по Телефону доверия;

- анализ вопросов, задаваемых гражданами по Телефону доверия;

- обобщение обращений граждан с целью устранения причин, порождающих обоснованные жалобы, их учет при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий.
4. Работа Телефона доверия

Телефон доверия работает ежедневно кроме выходных и праздничных нерабочих дней с 8.00 до 17.00, перерыв с 12.00 до 13.00.
Приём информации на Телефон доверия и организация работы Телефона доверия по номеру 8(86547)4-11-49, осуществляется специалистом отдела по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушении администрации.

Контроль за организацией работы Телефона доверия осуществляет управляющий делами администрации и начальник отдела по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушении администрации (далее - Отдел).
Специалист Отдела, отвечающий за работу Телефона доверия:

- осуществляет прием и запись обращений граждан, поступающих на Телефон доверия;
- проводит регистрацию обращений граждан;
- составляет аннотацию на обращения граждан;

- осуществляет отправку обращений на рассмотрение в отделы и органы администрации в соответствии с резолюцией главы городского округа или лица, его замещающего;
- обеспечивает контроль за своевременным рассмотрением обращений граждан.

Обращения граждан, поступившие на Телефон доверия, рассматриваются в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Муниципальные служащие, работающие с информацией, полученной по Телефону доверия, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Управляющий делами

администрации Петровского

городского округа
Ставропольского края

         В.В.Редькин